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Stwierdzono, że dwuazoaminozwiązki, o-
trzymane z dowolnych, niezawierających
kwasu sulfonowego i karbonowegp, dwua-
zozwiązków i pierwszorziędowych amin aro¬
matycznych, zawierających co najmniej po
jednej grupie sulfonowej lub karibonowej,
nadają się doskonale wskutek swej łatwej
rozszczepialności pod działaniem, środków
kwaśnych, jak mocnych lub słabych kwa¬
sów, kwaśnych soli i t. d., jak również wsku¬
tek swej rozpuszczalności w wodzie i trwa¬
łości, do otrzymywania barwników azo¬
wych w postaci substancji, zwłaszcza zaś
na włóknach. Ponieważ wspomniane dwua-
zoaminazwiąjzki są trwałe w środowisku al-
kalicznem lub obojętnem, dają się również
stosować zwłaszcza do wytwarzania barw¬

ników azowych przy drukowaniu tkanin. W
tym celu drukuje isię je razem w stanie za-
gęszGzonyim z odpowiedniemi składnikami
sprzęgania, jako to: arylidami kwasu oksy-
naftoesowego, ikwasu oksykarbazolokarbo-
nowego, kwasu acetooctowego i t. d., na to¬
warze i wywołuje, susząc lub też bez susze¬
nia pośredniego lub prasowania na apara¬
tach Mather'a, działaniem kwaśnych środ¬
ków. Osiiąga się całkowicie równomierny
rozdział wywołanego barwnika.

Przykład I. Rozpuszcza się 4,6 części
wagowych soli dwusodowej dwuazoamino-
związku, który daje się otrzymać według
patentu Nr 14)190 z 3-nitro-4-amino-./-me-
tylobenzenu i kwasu anilino-2.5'-dwu.sulfo-
nowego, w znieznacznej ilości wody, dodaje



do tego roztwonu 1,6 cz. wag. anilidu kwasu
acetooctowego w ługu sodowym i następnie,
mieszając, dodaje się*stopniowo kwasu oc-
towegb; skoro tylko odcizyn mieszaniny sta¬
nie się kwaśny, zaczyna się wytwarzać
barwnik; zakończenie wytwarzania się
barwnika można przyśpieszyć zajpomoeą u-
miarkowanego ogrzewania. Według zwy¬
kłych sposobów wykończania otrzymuje się
żółty barwnik; można go również wytwa¬
rzać iw sposób znany w obecności substratu
np. wodorotlenku glinowego lub siarczanu
barowego.

Zupełnie podobnie z dwuazoamino-
związku, który daje się otrzymać z dwua-
zowanego 3-nitro-4-amino-/-metoksybeinze-
nu i kwasu anilino-2-4-dwusulfonowego, o-
trzymuje się zapomocą rozszczepiania i na¬
stępującego potem isprzęignięcia z 2-toluidy-
dem kwasu acetooctowego pomarańczowo-
żółty barwnik.

Przykład IL 4,1 cz. wag. dwuazoami-
nozwiązku (soli dwusodowej), dającego się
otrzymać z 4-chloro-2-amino-./-(metyloben¬
zenu i kwasu 4-sul!fo-2-aminobenzoeisowego
(patrz patent Nr 14190), rozpuszcza się w
gorącej wodzie i dopełnia się zimną wodą
do 1000 cz. oibj.; następnie dodaje się 20 cz.
kwasu octowego i 5 cz. ałunu. Skoro otrzy¬
manym w ten sposób, po krótkiem odstaniu,
zupełnie klarownym roztworem traktować
bawełnę przepojoną w sposób zwykły 2'-
naftylamidem kwasu 2-oksynaftaleno-3-
kaibonowego, wówczas na włóknie powsta¬
je szybko barwnik; wytwarzanie się barw¬
nika zakończa się zapomocą stopniowego
podnoszenia temperatury. Zabarwiony to¬
war płócze się, mydli na gorąco i otrzymu¬
je się w ten sposób jasną czerwień o znako¬
mitej odporności i trwałości.

Zupełnie podobnie postępuje się przy
wytwarzaniu na włóknie barwnika ze wspo¬
mnianych powyżej składników sprzęgania
i dwuazoaminozwiązków, które ze swej
strony dają się otrzymać z takich amin sze¬
regu benzenowego, naftalenowego, antra-

ćhinonowego, dwufenylowego, ikarbazoio-
wego, aminowego lub dwuaminoazowego
i t, id., które nie zawierają ani grup karbo-
ksyilowych ani sulfonowych i pierwszorzę-
dowych aromatycznych amin, zawierają¬
cych grupy, czyniące ich rozpuszczalnemi w
wodzie, jako to grupy sulfonowe Hub karbo¬
ksylowe lub jedne i drugie jednocześnie.
Ponadto otrzymuje się, np., żółte trwałe
zabarwienia, skoro dający się otrzymać z
2-chloro-dwuazobenzenu i chlorku 3-amino-
fenyło-trójmetyloamonowego rozpuszczalny
w wodzie produkt kondensacji o wzorze:

Cl N-CHz
l \I CH*

Cl

rozszczepia się( jak opisano w poprzednim
przykładzie, poczerni otrzymanym roztwo¬
rem traktuje bawełnę, przepojoną w spo¬
sób zwykły dwu-(aoeto-acetylowym)-toli-
dydem. Dające się otrzymać z dwuazo-
związków zapomocą pierwszorzędowych al-
kylo- lub aralkyloamin dwuazoaminozwiąz-
ki można również stosować w opisany po¬
wyżej sposób i tak, np., z otrzymanego z 5-
nitro-2-amino-i-nietokisybenzenu i tauryny
dwuazoaminozwiązku o wzorze:

NO*
I 

<^ y~ocHz
I
N=N-NH. CH2. CH2. SO^H

zapomocą rozszczepienia i sprzęgnięcia na
włóknie z anilidem kwasu 2-oksynaftaleno-
3-karbonowego otrzymuje się trwałe czer¬
wone zabarwienie o odcieniu niebieskim.
Rozszczepiając zaś dający się otrzymać z
5-nitro-2-amino-1-metylobenzenu i kwasu
benzyloaminosulfonowego dwuazoamino-
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związek i sprzęgając (go na włóknie z 4'-a-
nizydydem kwasu 2-oksynaftaleno-3-karbo-
nowego, otrzymuje się trwałe zabarwienie
czerwone o odcieniu niebieskim.

Przykład III. Roztwór 'dwuazoamino-
związku, dającego się otrzymać iz 4-chloro-
2-amino-/-metoksyfbenzenu i kwasu 5-sulfo-
3-aminobenzoesowego (sól dwusodowa lub
dwupotasowa), miesza się w stosunku czą¬
steczkowym z roztworem 2'-toluidydu kwa¬
su 2-oksynaftalmo-3-karbonowego w obli¬
czonej ilości łujgui sodowego i odparowuje
do sucha pod ciśnieniem zmniejszonem. 7.3
cz. wag. tego osadu miesza się iz czerwonym
olejem tureckim, nieznaczną ilością mocz¬
nika, zajgęstnikiem skrobiowotragantowym
i dopełnia wodą do 100 części wag., a na¬
stępnie pastą tą drukuje się towar, paruje
i wywołuje w temperaturze 70 — 90°C w
kąpieli, zawierającej w litrze 50 cz. wag.
90% -ego kwasu mrówkowego i 100 cz. wag.
soli glauberskiej; wyifarbowany towar my¬
dli się na gorąco, płócze i susizy. W ten spo¬
sób otrzymuje się jasną czerwień o odcie¬
niu niebieskim. Skoro w sposób podobny
zastosować dający się otrzymać z dwuazo-
wanej 2.5-dwuichloroaniliny i kwasu 5-sul-
fo - 3 - aminofbenzoesowego dwuazoamino-
związek, jak również 2,5'-dwumetoksyanilid
kwasu 2 - oksynaftaleno-3-karbonoweigo,
wówczas otrzymuje się trwałe [brunatne za¬
barwienie.

Przykład IV. 4,3 oz. wag. (=nieco wię¬
cej, niż wypada z obliczenia) produktu kon¬
densacji, dającego się otrzymać z 4-cihloro-
2-amino-/-metylobenzenu i kwasu 4-sulfo-
2-aminoibenzoesowego, według patentu Nr
14190, miele się dokładnie razem z 3,0 cz.
wag. soli sodowej 2'-toluidydu kwasu 2-
oksynaftaleno-3-karibonowego. Miesizaninę

przerabia się w sposób zwytiły tzapomocą ó-
bojętnego zagęstnika na 100 cz. wajg, pasty
drukarskiej. Następnie towar drukuje się i
zabarwienie wywołuje w gorącej kąpieli,
zawierającej w litrze 30 cz. wag. kwasu oc¬
towego. Powstaje czerwień o znakomitej
trwałości i odporności. Zabarwienie utrwa¬
la się bardzo dobrze zapomocą rozwiesza¬
nia towaru.

Rozumie się, że we wszystkich przyto¬
czonych przykładach oprócz dwuazoamino-
związków z dowolnych niezawierających
kwasu sulfonowego i karbonowego dwuazo-
związków i dowolnych pierwszorzędowych
amin aromatycznych, zawierających co naj¬
mniej po jednej grupie sulfonowej i karbo-
nowej, można również stosować i inne
składniki sprzęgania, jako to P-naftol,
a -naftole dające się sprzęgać w położeniu
(3, np., keton 4'-oksynaftylofenylowy, py-
razolony, i.3-<dwuoksychinoliny, sulfazony,
acydylo-aminonatfole, jak J-f2',4'-dwuchlo-
robenzoyio)-amino-7-naiftol i t. d.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania azobarwników w
postaci substancji lub na włóknie, znamien¬
ny tern, że jako składnik dwuazowy stosuje
się produkty kondensacji dowolnych, nieza¬
wierających kwasu sulfonowego i karbono¬
wego, dwuazozwiązków i pierwszorzędo¬
wych amin aromatycznych, zawierających
co najmniej po jednej grupie sulfonowej i
korbonowej.

I. G. Farben indus tr ie
A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.

Zastępca: M. Sknzypkowski,
rzecznik patentowy.

bruk L. Bogusławskiego i Skl, Warszawa.
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